第９回幹事会議事要旨

日 時 平成１８年２月２３日（木）１４時００分～１７時００分、
場 所 日本学術会議大会議室
出席者 （会 長）黒川  清
    （副会長）浅島  誠、大垣眞一郎、石倉 洋子
    （第１部）広渡 清吾、佐藤  学、鈴村興太郎
    （第２部）金澤 一郎、唐木 英明、鷲谷いづみ
    （第３部）土居 範久、河野  長、小林 敏雄

    （事務局長） 西ヶ廣 渉
    （次長）   福井 武弘
    （課長）   武川 恵子、佐野 美博

    （参事官）  秋葉 正嗣、菱山  豊、坂下 信之

審議事項等

１ 非公開審議事項（１）から（５）までについて、審議された。

２ 審議事項のうち（３）①については、「教師の科学的教養と教員養成に関する

検討委員会設置要綱」第３中、「１４名以内」を「１６名以内」に修正すること

で了承された。
  その他の審議事項（１）、（２）、（３）②、（４）及び（５）については、原案

のとおり了承された。

３ 平成１８年８月から平成１９年３月までの間における幹事会日程が決定され

た。

４ 会長の互選に関する日本学術会議細則の一部改正案等について、会長から説明

の後、意見交換が行われた。

５ 課題別委員会設置のあり方について、大垣副会長から説明の後、意見交換が行

われた。

６ 前回の幹事会で委員会の名称を再検討することとされた課題別委員会「子ども

の心身活性化国家戦略基本方針策定に関する検討委員会」について、名称を「子

どもを元気にする環境づくり戦略・政策検討委員会」と改めることになった旨、

企画課長から説明があった。

７ 前回の幹事会で審議事項を再検討することとされた課題別委員会「地球規模の

自然災害に対して安全・安心な社会基盤の構築委員会」について、審議事項を改

めた旨、企画課長から説明があった。

８ 今回の幹事会で一連の連携会員の候補者が決定されたことを受けて、連携会員

の日本学術会議への所属の在り方、連携会員への説明の必要性等について、意見

交換が行われた。

第９回幹事会議事次第

日 時  平成１８年２月２３日（木） １４：００～

議 題 １ 非公開審議事項

     (1) 連携会員の候補者の決定（提案１）

(2) 委員候補者の推薦（提案２）

 (3) 企画委員会年次報告等検討分科会委員の候補者の決定（提案３）

     (4) 国際委員会分科会委員候補者の決定

① AASSREC等分科会（提案４、５）

      ② 持続可能な社会のための科学と技術に関する国際会議2006分科会（提案６）

      ③ PSA分科会（提案７）

(5) 課題別委員会委員候補者の決定

① ヒト由来試料・情報を用いる研究に関する生命倫理検討委員会（提案８、９）

② 学術・芸術資料保全体制検討委員会（提案10、11）
③ 科学者の行動規範に関する検討委員会分科会（提案25）

２ 前回幹事会以降の諸報告

    ３ 総合科学技術会議報告

４ 審議事項

(1) 総会日程案（提案12）

(2) 要綱の改正等

① 運営内規の一部改正（提案13）

② 委員会等委員及び特任連携会員の推薦様式（提案14）

③ 委員会の分科会等の設置提案様式（提案15）

④ 分野別委員会運営要綱（提案16）

⑤ 地区会議運営要綱の一部改正（提案17）

⑥ 協力学術研究団体規程の一部改正（提案18）

     (3) 委員会の設置

① 教師の科学的教養と教員養成に関する検討委員会の設置及び要綱案

（提案19、20）

      ② 科学者の行動規範に関する検討委員会設置要綱の一部改正（提案21）

(4) 代表派遣（平成18年3月分）及び派遣の変更（提案22、23）

     (5) シンポジウムの開催（提案24）

５ その他

参考